
 

 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACTA CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  
 

NOMBRE CONSEJO / COMITÉ Consejo Superior Universitario 

LUGAR Sala de Juntas / Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca ACTA  16 

FECHA 15 de septiembre de 2022 HORA INICIO 02:00 p.m. HORA FIN 06:35 p.m. 

REUNIÓN ORDINARIA X REUNIÓN EXTRAORDINARIA   

 

CONVOCADOS / ASISTENTES ASISTIÓ 

NOMBRE CARGO / ROL SI NO 

Adriana María López Jamboos Delegada del Ministro de Educación Nacional X  

Nelson Eduardo Rodríguez Montaña  Delegado del presidente de la República X  

Pablo César Cajamarca Martínez  Delegado del Gobernador de Cundinamarca X  

Lombardo Rodríguez López Ex rector Universitario X  

Marco Antonio Pinzón Castiblanco Representante del Sector Productivo X  

Ana Isabel Mora Bautista Representante de las Directivas Académicas  X  

No provisto Representante de los Egresados N/A 

Lugo Manuel Barbosa Guerrero  Representante de los Docentes X  

Dumar Hernán Cruz Villamil  Representante de los Estudiantes X  

María Ruth Hernández Martínez Rectora  X  

Juan Manuel Ramírez Montes Secretario del Consejo X  

 

OBJETIVO 

Analizar y desarrollar el orden del día correspondiente a la sesión del 15 de septiembre de 2022. 

 

ORDEN DEL DÍA 

1. Llamado a lista y verificación del quórum. 
2. Lectura y aprobación del orden del día. 
3. Revisión y aprobación del acta 11 de 2022. 



Acta 16-15/09/2022 
Página 2 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

4. Reconocimiento Dra. Edna Rocío Pulido Olaya - Ex Representante de los Egresados ante el Consejo Superior 
Universitario. 

5. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se otorga un año sabático a la Docente Jeannette 
Navarrete Ospina. 

6. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y 
Perfeccionamiento Docente en el Exterior a la docente Sandra Mónica Estupiñán Torres. 

7. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y 
Perfeccionamiento Docente en el Exterior al docente Freddy Chacón Chacón. 

8. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y 
Perfeccionamiento Docente en el Exterior al docente Juan José Burgos Acosta. 

9. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la participación de la docente Yamile 
Edith Borda Pérez, docente Ocasional de Tiempo Completo en un evento internacional. 

10. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se aprueba la creación, organización y desarrollo 
del programa de pregrado en Arquitectura de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, de la Universidad 
Colegio Mayor de Cundinamarca. 

11. Informe de Rectoría – Planta Física.  
12. Proposiciones y varios.   

 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

Llamado a lista y verificación del quórum.  

 

El secretario del Consejo, doctor Juan Manuel Ramírez Montes, verificó el quórum requerido para deliberar y 

decidir en conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 del Estatuto General.  

 
El secretario del Consejo informó que el doctor Nelson Eduardo Rodríguez Montaña - delegado del Presidente de 
la República se incorporaría a la sesión posteriormente.  
 

2. Lectura y aprobación del orden del día. 
 
El doctor Juan Manuel Ramírez Montes - Secretario del Consejo, dio lectura al orden del día previsto para la sesión 
e informó que la doctora Edna Rocío Pulido Olaya no podría estar en la sesión por lo cual solicitó al Consejo 
determinar si se retiraba el punto cuarto o se abordaba durante la sesión. 
 
Acto seguido, la doctora Adriana María López Jamboos - presidente del Consejo, sometió a consideración del 
Consejo Superior Universitario el orden del día de la sesión del 15 de septiembre de 2022 retirando el punto cuarto 
sobre el reconocimiento a la doctora Edna Rocío Pulido Olaya, el cual fue aprobado por unanimidad. 
 

3. Revisión y aprobación del acta 11 de 2022. 
 

El doctor Juan Manuel Ramírez Montes - secretario del Consejo, informó al cuerpo colegiado que se remitió el acta 
11 del 22 de junio de 2022 al Drive compartido para revisión y se recibieron observaciones de forma por parte de 
la señora presidente del Consejo las cuales fueron incorporadas al texto de la misma. 
 
Por su parte, la doctora Adriana María López Jamboos - presidente del Consejo, dispuso a consideración del Consejo 
Superior Universitario el acta 11 del 22 de junio de 2022, la cual fue aprobada por unanimidad. 
 

4. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se otorga un año sabático a la Docente Jeannette 
Navarrete Ospina. 

 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 3 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

Se dio la palabra a la doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, quién 
procedió a exponer el proyecto de acuerdo por el cual se otorga un año sabático a la docente Jeannette Navarrete 
Ospina, docente de planta de medio tiempo de la Facultad de Ciencias de la Salud. Se anexa la presentación en 
diapositivas y se precisó que en el Drive compartido se comparten todos los documentos que soportan la solicitud, 
el cumplimiento de requisitos y el proyecto de acuerdo. 
 
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, informó al cuerpo colegiado 
que mediante el Estatuto Docente, Acuerdo 043 del 7 de diciembre de 2021, expedido por el Consejo Superior 
Universitario, Artículo 174 establece que: “El periodo sabático, es un estímulo que la Universidad Colegio Mayor 
de Cundinamarca otorgará a los docentes de carrera de tiempo completo, medio tiempo o dedicación exclusiva, 
quienes por periodo de un (1) año se separarán de su responsabilidad académica, con goce del 100% de su salario 
y sin pérdida de antigüedad. El Consejo Superior Universitario, a propuesta del Consejo Académico, podrá 
conceder, un periodo sabático por un (1) año calendario a los docentes de carrera que reúnan los siguientes 
requisitos: 
 
1. Que sea de dedicación exclusiva, de tiempo completo o medio tiempo. 
2. Que haya cumplido siete (7) años calendario continuo o discontinuo de servicio efectivo de Tiempo Completo o 
Exclusivo a la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca. 
3. Que esté escalafonado como Asociado o Titular. 
4. Que tenga como finalidad exclusiva dedicar su jornada laboral durante este periodo a la investigación y la 
elaboración del correspondiente producto, a escribir un libro o diseñar y desarrollar contenidos y actividades para 
material didáctico o recursos digitales, objetos aprendizaje (OA) o informativos (OI) y ambientes aprendizaje. 
5. El docente podrá realizar actividades en el marco de convenios o programas interinstitucionales o la realización 
de pasantías. 
6. Que presente un plan de trabajo para realizar en ese periodo, al Consejo de Facultad respectivo o al Comité de 
Ciencias Básicas y que este lo apruebe y recomiende ante el Consejo Académico. 
7. Para quienes deseen ejercer el derecho nuevamente, los siete (7) o más años continuos se contarán a partir de 
la fecha de terminación del último periodo sin carga docente específica o año sabático. El periodo sabático se 
otorgará al docente máximo en dos oportunidades”. 
 
El citado Acuerdo en el Artículo 176, señala que “Para el disfrute del año sabático, los Consejos de Facultad o el 
Comité de Ciencias Básicas, fijarán cupos de acuerdo a su planta de personal docente y a las necesidades del servicio 
para cada semestre calendario. Estos cupos no podrán ser menores al diez por ciento (10%) del personal docente 
que tenga el derecho a disfrutar el año sabático para cada semestre calendario”. El Artículo 177, señala que “La 
concesión del periodo sabático debe ser aprobada por el Consejo Superior Universitario, por recomendación del 
Consejo Académico” y el Artículo 179, señala que “Sin perjuicio de lo contemplado en el artículo anterior, el 
docente debe presentar el informe del trabajo, resultante del período sabático, al Consejo Académico y socializar 
ante la comunidad académica, para efecto de comprobar su calidad, a más tardar, tres (3) meses después de su 
reintegro, es decir, de la finalización del periodo sabático.” 
 
Por lo antes expuesto, se presenta de manera sintética el histórico de años sabáticos que el Consejo Superior 
Universitario ha aprobado en la Universidad en una ventana desde el 2006 hasta la fecha, en este sentido, está 
detallado cada uno de los docentes de planta, la ubicación en el programa académico, el tipo de producto que se 
comprometieron a desarrollar, fecha de inicio, fecha de finalización, los acuerdos que respaldan el otorgamiento 
del año sabático, el estado en el cual se encuentra el libro o proyecto de investigación, el estado actual en los 
grupos de investigación y el impacto en la producción. 



Acta 16-15/09/2022 
Página 4 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, indicó que este documento fue 
recopilado por parte de la Subdirección de Talento Humano, la Subdirección de Investigación, Innovación y 
Desarrollo, los consejos de facultad y la Vicerrectoría Académica, que dan cuenta año por año lo que se ha 
concedido. 
 
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, informó que la solicitud que se 
presenta ante el Consejo Superior Universitario es para la docente Jeannette Navarrete Ospina, docente de planta 
de medio tiempo de la Facultad de Ciencias de la Salud, quién por procedimiento se solicitó a cada una de las áreas 
lo correspondiente al costeo de lo que significa otorgar año sabático por medio tiempo y el reemplazo de un 
docente ocasional de medio tiempo en equivalencia. Se proyectó el costeo así: 
 

  
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, precisó que mediante 
constancia por parte de la Subdirección de Investigación, Innovación y Desarrollo manifestó que revisado en el 
aplicativo GrupLAC de Minciencias, se verificó que la docente JEANNETTE NAVARRETE OSPINA, adscrita al Programa 
de Bacteriología y Laboratorio Clínico, se encuentra vinculada desde febrero del año 2001 a la fecha; participa como 
integrante del Grupo de investigación Relaciones Microbianas Y Epidemiológicas Aplicadas Al Laboratorio Clínico Y 
Molecular, donde en la Convocatoria 894 de 2021 el grupo se encuentra clasificado en B y la 
investigadora obtiene clasificación como investigador Junior. Revisando el CvLAC se puede evidenciar su trayectoria 
como investigadora de la siguiente manera: 
 

● Productos de generación de Nuevo Conocimiento: 55 (artículos, libros, capítulos en libro) 
● Productos de Apropiación Social del Conocimiento: 81 (otras publicaciones, eventos científicos, working 

paper, otros) 
● Productos de Formación Recurso Humano: 57 (trabajos de grado, proyectos de investigación) 

 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 5 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

Y Revisados los archivos de la Subdirección de Investigación, Innovación y Desarrollo se encuentra desarrollando 
un (1) proyecto de investigación denominado “Caracterización molecular de una cohorte de casos de sífilis 
gestacional y sífilis congénita”, aprobado mediante Acuerdo 081 del 07 de diciembre del 2020. 
 
Finalmente, se presentó ante el Consejo Académico del 23 de agosto de 2022 y se emitió concepto favorable 
mediante el Acuerdo 039, en el cual se indica el compromiso que adquiere la docente para presentar en vigencia 
2023, en cuatro fechas los avances de informes así: 
 

 
 
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, informó en segundo lugar que 
en el expediente documental reposan las certificaciones de las diferentes instancias y lo que corresponde a Facultad 
como al Consejo Académico y procedió a dar lectura al proyecto de acuerdo en los siguientes términos: 
 

“...Que la docente JEANNETTE NAVARRETE OSPINA, docente de planta de medio tiempo de la Facultad de 
Ciencias de la Salud, solicitó el otorgamiento del año sabático, por el periodo comprendido entre el 16 de 
enero de 2023 y hasta el 15 de enero de 2024, ambas fechas inclusive; el citado periodo será dedicado a 
escribir un libro sobre “Inmunología General y Fundamentos Inmunológicos de Pruebas de Laboratorio”. 
 
Que mediante Acuerdo 039 del 23 de agosto de 2022, el Consejo Académico recomendó otorgar el año 
sabático a la docente JEANNETTE NAVARRETE OSPINA, identificada con cédula de ciudadanía 51626862 
de Bogotá y definió el procedimiento para evaluar los avances periódicos y la entrega del libro durante el 
periodo comprendido entre el 16 de enero de 2023 y hasta el 15 de enero de 2024. 
 
Que, en sesión del 15 de septiembre de 2022, el Consejo Superior Universitario, analizó la solicitud del 
año sabático, presentado por la docente JEANNETTE NAVARRETE OSPINA. 
 
Que, por lo expuesto, el Consejo Superior 
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – OTORGAR el año sabático a la docente JEANNETTE NAVARRETE OSPINA, docente 
de planta de medio tiempo de la Facultad de Ciencias de la Salud, a partir del 16 de enero de 2023 y hasta 
el 15 de enero de 2024, ambas fechas inclusive; el citado periodo será dedicado a escribir un libro sobre 
“Inmunología General y Fundamentos Inmunológicos de Pruebas de Laboratorio”. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - LEGALIZACIÓN una vez autorizado el año sabático y antes de iniciarlo, la docente 
JEANNETTE NAVARRETE OSPINA, docente de planta de medio tiempo de la Facultad de Ciencias de la 



Acta 16-15/09/2022 
Página 6 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

Salud, deberá firmar un contrato en el cual conste los compromisos derivados del beneficio y constituir a 
favor de la Universidad una póliza de garantía equivalente al monto total de los salarios y prestaciones 
devengados durante el periodo de beneficio. 
 
ARTÍCULO TERCERO. – Durante el año sabático, la beneficiaria no podrá realizar actividades diferentes a 
las aprobadas. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Concluido el año sabático, la docente se compromete a prestar sus servicios en la 
Universidad, por el doble del tiempo otorgado y deberá garantizar el pago del monto de los salarios y 
prestaciones devengados durante el tiempo de este beneficio. La garantía se hará efectiva, en caso de 
incumplimiento del contrato, mediante Acuerdo motivado del Consejo Superior Universitario, previo 
concepto del Consejo Académico y de la Facultad de Ciencias de la Salud. Lo anterior sin perjuicio de las 
acciones disciplinarias a que hubiere lugar. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición…” 
 

Una vez concluida la presentación, el doctor Lombardo Rodríguez López - ex rector, hizo algunas precisiones frente 
a la tabla del histórico de años sabáticos presentada; entre ellas, incluir una columna de costos, manifestando que 
la misma indica la visión global frente a la falta de una política sólida para el otorgamiento de años sabáticos en la 
Universidad como en la mayoría de Universidades de Colombia. Igualmente, en atención al contrato que se pacta 
indicó que debiera haber un control de cumplimiento al impacto de los compromisos y las publicaciones a entregar. 
Y sugirió que este tipo de actos administrativos como comisiones y años sabáticos deberían ser asumidos y 
aprobados por parte del Consejo Académico de la Universidad, lo cual se debe prever en las reformas normativas 
de la institución.  
 
El doctor Nelson Eduardo Rodríguez Montaña - delegado del presidente de la República, ingresó a la sesión a las 
2:45 p.m. 
 
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, señaló que actualmente se 
presenta ante el Consejo Superior Universitario por ser parte de las funciones del mismo, en cuanto a la política la 
Universidad emitió el Estatuto Docente y fue aprobado en diciembre de 2021 y se está trabajando en la mejora 
continua para simplificar procedimientos, trámites y seguramente cuando se haga la reforma del Estatuto General 
poder quitar esta función al Consejo Superior Universitario. 
 
Igualmente, señaló que el histórico presentado del 2006 en adelante, se ha presentado 8 solicitudes todas 
asumidas por el Consejo Superior y en el histórico lo que se ha evidenciado es que los productos generados han 
impactado de manera importante en los grupos de investigación. Para la próxima sesión del consejo, está claro 
que se puede ampliar el cuadro; puesto que está en trámite un año sabático de otro docente.  
 
Es importante precisar que una vez el Consejo Superior Universitario aprueba la solicitud se genera un contrato 
que suscribe el docente con la Universidad en donde se establecen las cláusulas frente a las obligaciones que 
adquieren con la institución para toda la vigencia; al retornar del año sabático los decanos y decanas hacen 
seguimiento de ese cumplimiento, lo informan al Consejo Académico y en el caso de los libros pasan a publicación 
y estos productos en su gran mayoría tienen circulación en la comunidad académica y científica para 
retroalimentar no solo a nivel pregrado y posgrado sino también a nivel de contexto general, nacional e 
internacional. 
 
El doctor Nelson Eduardo Rodríguez Montaña - delegado del presidente de la República, preguntó qué tipo de 
publicaciones y el fin último de esos textos. La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas 
Académicas, manifestó que la Universidad cuenta con el sello editorial y en la reciente estructura orgánica se creó 
el Área de sello editorial. Las publicaciones tienen varias finalidades; entre ellas, la circulación con aliados internos 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 7 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

y externos, entre grupos de investigación, instituciones con las cuales se tienen convenios y frente a la 
comercialización el sello editorial no tiene fines de comercialización y en los últimos años lo que se ha dado es el 
cambio de esta política de no impresión sino todo al alcance en línea de investigadores, de grupos y demás 
interesados. Sin embargo, la Universidad cuenta con el Comité Editorial que vela por la publicación, divulgación y 
difusión de las publicaciones y para efectos de comercialización el Consejo indicó los valores para cuando se 
requiera la venta de estos ejemplares. 
 
El doctor Lombardo Rodríguez López - ex rector, expresó que frente al sello editorial no está mal realizar la 
impresión porque es un Backup importante, el problema es que si el conocimiento no se socializa no es 
conocimiento, incluyendo el intercambio, venta o trueque. 
 
Una vez deliberado por el cuerpo colegiado, se dispuso a consideración el proyecto de acuerdo por el cual se otorga 
un año sabático a la Docente Jeannette Navarrete Ospina; el cual fue aprobado por unanimidad.  

 
5. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y 
Perfeccionamiento Docente en el Exterior a la docente Sandra Mónica Estupiñán Torres. 
 

La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, presentó de manera conjunta 
las solicitudes de docentes de planta y una docente ocasional para apoyo de participación en eventos, de acuerdo 
a la normatividad aplicable a cada una, mediante diapositivas para los siguientes puntos. Las solicitudes se 
presentan por procedimiento ante el Consejo Superior Universitario, toda vez que las cuatro solicitudes implican 
erogación presupuestal, cada una de las solicitudes cuenta con el certificado de disponibilidad presupuestal del 
proyecto de inversión Fortalecimiento de la Investigación, contrato de tiquetes aéreos que tiene la Universidad y 
el cumplimiento de requisitos; según el siguiente contexto: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Acta 16-15/09/2022 
Página 8 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

 
 

 
 

 
 
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, expuso el proyecto de acuerdo 
por el cual se autoriza la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior a la docente Sandra 
Mónica Estupiñán Torres, manifestando que mediante oficio de fecha 26 de julio de 2022, la magíster SANDRA 
MÓNICA ESTUPIÑÁN TORRES, docente de planta en comisión en el cargo de decana de la Facultad de Ciencias de 
la Salud, presentó solicitud para participar en el evento “X Congreso Internacional de Parasitología Neotropical y 
III simposio de Ictioparasitología Neotropical COPANEO 2022” que se realizará en Lima, Perú, del 5 al 7 de octubre 
de 2022, con la presentación de las ponencias: “Caracterización de acanthamoeba spp. aisladas de agua de mar, 
en una ciudad de la costa caribe colombiana” e “Identificación de amebas de vida libre en aguas de piscinas en un 
municipio de Colombia”, organizado por la Asociación Peruana de Helmintología e invertebrados APHIA y 
Universidad Ricardo Palma. 
 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 9 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

El Consejo Académico, mediante Acuerdo 048 del 13 de septiembre de 2022, emitió concepto favorable para una 
comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior, solicitada por la magister SANDRA MÓNICA 
ESTUPIÑÁN TORRES. Una vez finalice el evento, se compromete a: 
 
1. Visibilizar el grupo de investigación de calidad de aguas, así como a la Facultad de Ciencias de la salud, Programa 
de Bacteriología de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, en escenarios internacionales con la 
participación y presentación de resultados de proyectos ejecutados por el grupo. 
2. Socializar los conocimientos adquiridos con el grupo de investigación y docentes del área de formación en 
parasitología. 
3. Establecer nuevos contactos con profesionales e investigadores que trabajan en la temática abordada por el 
grupo, esto permitirá a mediano plazo proponer y crear alianzas para la presentación de proyectos conjuntos, con 
la posibilidad de poder realizar redes académicas e investigativas. 
4. Actualizar e incorporar conocimientos a mi quehacer docente en el componente de parasitología. 
5. Realizar una publicación en las memorias del evento, además la presentación de las ponencias permitirá 
consolidar los resultados obtenidos en proyectos de investigación. 
6. Realizar un informe de participación en el evento en donde se reflejen las obligaciones adquiridas. 
 
Igualmente, mediante Certificados de Disponibilidad Presupuestal 217 del 05 de abril de 2022, que ampara 
presupuestalmente el Contrato No. 005 de 2022, cuyo objeto consiste en “Suministro de tiquetes para el 
transporte aéreo en vuelos nacionales e internacionales requeridos por la Universidad”, 552 del 02 de septiembre 
de 2022 que respalda el costo de inscripción y viáticos para participar en el evento y 559 del 05 de septiembre de 
2022, la Subdirectora Financiera certificó que la Universidad cuenta con los recursos para atender este 
compromiso. 
 
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, dio lectura al proyecto de 
acuerdo, el cual establece en el articulado:  
 

“ARTÍCULO PRIMERO. – AUTORIZAR la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el 
Exterior a la magister SANDRA MÓNICA ESTUPIÑÁN TORRES, docente de planta en comisión en el 
cargo de decana de la Facultad de Ciencias de la Salud, del programa de Bacteriología y Laboratorio 
Clínico, para participar con la presentación de las ponencias: “Caracterización de acanthamoeba spp. 
aisladas de agua de mar, en una ciudad de la costa caribe colombiana” e “Identificación de amebas 
de vida libre en aguas de piscinas en un municipio de Colombia.”, en el evento “X Congreso 
Internacional de Parasitología Neotropical y III simposio de Ictioparasitología Neotropical COPANEO 
2022” que se realizará en Lima, Perú, del 04 al 08 de octubre de 2022, organizado por la Asociación 
Peruana de Helmintología e invertebrados APHIA y Universidad Ricardo Palma. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – AUTORIZAR a la Rectora de la Universidad, para el reconocimiento y pago de 
inscripción, viáticos y tiquetes aéreos a la docente relacionada en el artículo primero del presente 
Acuerdo. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.” 

 
Una vez presentado el proyecto de acuerdo, el doctor Lombardo Rodríguez López - ex rector, solicitó a la 
administración presentar en próxima sesión proyecto de acuerdo que delegue la autorización de años sabáticos y 
comisiones en el exterior en el Consejo Académico; presentando ante el Consejo Superior Universitario los 
informes periódicos respectivos sobre el impacto de estas situaciones administrativas. 



Acta 16-15/09/2022 
Página 10 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

 
Ante la propuesta presentada, la doctora Adriana María López Jamboos - presidente del Consejo, manifestó su 
voto negativo dado que por lo que los años sabáticos implican en materia de afectación presupuestal por lo tanto 
su aprobación es de competencia del Consejo Superior Universitario enmarcado en la función estatutaria de 
realizar el monitoreo de los recursos de la Universidad. 
 
Ante los argumentos presentados, el doctor Lombardo Rodríguez López - ex rector, modificó la propuesta en el 
sentido de solicitar a la administración un estudio sobre el monto de los años sabáticos autorizados en la 
Universidad, con el fin de analizar la propuesta de delegación de esta autorización en el Consejo Académico; la 
cual fue aprobada por el Consejo Superior Universitario por unanimidad.  
 
El doctor Marco Antonio Pinzón Castiblanco - Representante del Sector Productivo, manifestó que, si bien el 
Consejo Superior Universitario puede delegar algunas funciones, sería prudente que se sigan autorizando estas 
situaciones administrativas por el máximo órgano de gobierno y con el fin de optimizar tiempos, los proyectos de 
acuerdo sean presentados de manera muy puntual frente a la regulación, lo que cuestan y la conclusión.  
 
La doctora Adriana María López Jamboos - presidente del Consejo, indicó que el Consejo Superior Universitario 
quedaría atento al informe solicitado por el doctor Lombardo Rodríguez López - ex rector. 
 
Una vez deliberado por el cuerpo colegiado, se dispone a consideración del Consejo Superior Universitario el 
proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el 
Exterior a la docente Sandra Mónica Estupiñán Torres; el cual fue aprobado por unanimidad. 

 
6. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y 
Perfeccionamiento Docente en el Exterior al docente Freddy Chacón Chacón. 
 

La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, expuso el proyecto de acuerdo 
por el cual se autoriza la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior al docente FREDDY 
CHACÓN CHACÓN, indicando que el Consejo de Facultad de Ingeniería y Arquitectura, mediante Acta número 23 
del 01 de septiembre de 2022, emitió concepto favorable a la solicitud, previa verificación del cumplimiento de los 
requisitos contemplados en los Acuerdos 004 de 2003 y 015 de 2008. Igualmente, el Consejo Académico, mediante 
Acuerdo 050 del 13 de septiembre de 2022, emitió concepto favorable para una comisión de Actualización y 
Perfeccionamiento Docente en el Exterior, solicitada por el docente FREDDY CHACÓN CHACÓN, docente de planta 
tiempo completo del Programa de Diseño Digital y Multimedia, para participar en el evento “13° Seminario 
Internacional de Investigación en Diseño y 11° Encuentro de Semilleros de Investigación en Diseño “Los diseños: 
Incertidumbre y diversidad”, a realizarse del 25 al 29 de octubre de 2022, en la Universidad Autónoma 
Metropolitana Unidad Xochimilco – CyAD, México, con la presentación de la ponencia: “Propiciando la actuación 
de la comunidad para una hábitat resiliente con nuestras manos. El diseño como facilitador de la apropiación social 
de conocimiento sobre el mejoramiento de la calidad de vida de los desplazados por el conflicto armado”. 
 
El docente FREDDY CHACÓN CHACÓN, una vez finalice el evento, se compromete a: 
 
1. Cumplir integralmente y bajo criterio de alta calidad con la participación en el evento con la ponencia aprobada 
y en consecuencia, aportar en el cumplimiento del tercer objetivo específico del proyecto de investigación que 
enuncia: “Socializar los resultados ante la comunidad beneficiaria y la comunidad científica como un ejercicio que 
pudiera inspirar a nuevos procesos similares en otros entornos urbanos del país” y mediante Certificados de 
Disponibilidad Presupuestal 217 del 05 de abril de 2022 que ampara presupuestalmente el Contrato No. 005 de 
2022, cuyo objeto consiste en “Suministro de tiquetes para el transporte aéreo en vuelos nacionales e 
internacionales requeridos por la Universidad”, 555 del 02 de septiembre de 2022 que respalda los viáticos para 
participar en el evento y 559 del 05 de septiembre de 2022, la Subdirectora Financiera certificó que la Universidad 
cuenta con los recursos para atender este compromiso. 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 11 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

 
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, dio lectura al proyecto de 
acuerdo, el cual establece en el articulado: 
  

“ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – AUTORIZAR la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el 
Exterior al docente FREDDY CHACÓN CHACÓN, docente de planta tiempo completo del Programa de 
Diseño Digital y Multimedia, para participar en el evento “13° Seminario Internacional de Investigación 
en Diseño y 11° Encuentro de Semilleros de Investigación en Diseño “Los diseños: Incertidumbre y 
diversidad”, a realizarse del 25 al 29 de octubre de 2022, en la Universidad Autónoma Metropolitana 
Unidad Xochimilco – CyAD, México, con la presentación de la ponencia: “Propiciando la actuación de 
la comunidad para una hábitat resiliente con nuestras manos. El diseño como facilitador de la 
apropiación social de conocimiento sobre el mejoramiento de la calidad de vida de los desplazados por 
el conflicto armado”. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – AUTORIZAR a la Rectora de la Universidad, para el reconocimiento y pago de 
viáticos y tiquetes aéreos al docente relacionado en el artículo primero del presente Acuerdo. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición…” 

 
Una vez expuesto, se dispuso ante el Consejo Superior Universitario el proyecto de acuerdo por el cual se autoriza 
la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior al docente Freddy Chacón Chacón; el cual 
fue aprobado por unanimidad.  

 
7. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y 
Perfeccionamiento Docente en el Exterior al docente Juan José Burgos Acosta. 
 

La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, dio lectura al proyecto de 
acuerdo, por el cual se autoriza la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior al docente 
JUAN JOSÉ BURGOS ACOSTA; el cual indica lo siguiente: 
 

“...El Consejo de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante Acta número 022 del 27 de julio de 2022, 
recomendó la participación del profesor Juan José Burgos Acosta en el evento “Congreso Universitario 
Internacional sobre la Comunicación en la profesión y en la Universidad de hoy: Contenidos, Investigación, 
Innovación y Docencia (CUICIID)” que se llevará a cabo los días 5, 6 y 7 de octubre de 2022 de manera 
virtual, en el contexto de programa de actualización y perfeccionamiento. Que el Consejo Académico, 
mediante Acuerdo 049 del 13 de septiembre de 2022, emitió concepto favorable para una comisión de 
Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior, solicitada por el docente JUAN JOSÉ BURGOS 
ACOSTA, docente de planta asociado del Programa de Bacteriología y Laboratorio Clínico, quien presentó 
solicitud para participar en el evento internacional virtual denominado “Congreso Universitario 
Internacional sobre la Comunicación en la profesión y en la Universidad de hoy: Contenidos, Investigación, 
Innovación y Docencia (CUICIID)”, con la presentación de la ponencia “Aprendizaje autónomo: tensiones 
entre las éticas deontológicas y gratificantes en estudiantes universitarios”, que se llevará a cabo los días 
5, 6 y 7 de octubre de 2022 organizado por la Universidad Complutense de Madrid (España). 
 
Que el docente JUAN JOSÉ BURGOS ACOSTA, una vez finalice el evento, se compromete a: 



Acta 16-15/09/2022 
Página 12 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

1. Entregar el correspondiente informe de participación en el evento en los términos estipulados para tal 
efecto. 
2. Socializar con el grupo docente de la Facultad de Ciencias de la Salud los temas centrales del Congreso y 
su aplicación en el área de pedagogía, específicamente aquellos temas y problemas relacionados con la 
evaluación en el aula, currículo y resultados de aprendizaje. 
3. Extender la socialización del evento a los programas de otras facultades según las necesidades y 
lineamientos que disponga la Vicerrectoría Académica, en virtud de que en el plan de trabajo tiene horas 
para ese propósito. 
4. Aplicar los conocimientos y experiencias de otros países al componente seminario de Investigación para 
estudiantes de IV semestre, cuando se aborde el tema de las metodologías de investigación y cómo 
socializar y publicar resultados a nivel nacional e internacional. 
5. Publicar las memorias del evento y un artículo en SCOPUS: TECHNO REVIEW. Revista Internacional de 
Tecnología, Ciencia y Sociedad. Esto de acuerdo a la organización del evento. 
 
Que mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal 553 del 02 de septiembre de 2022, la Subdirectora 
Financiera certificó que la Universidad cuenta con los recursos para atender este compromiso. 
 
Que, en sesión del 15 de septiembre de 2022, el Consejo Superior analizó la solicitud de comisión de 
Actualización y Perfeccionamiento del docente JUAN JOSÉ BURGOS ACOSTA. 
 
Que, por lo expuesto, el Consejo Superior Universitario, 
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – AUTORIZAR la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el 
Exterior al docente JUAN JOSÉ BURGOS ACOSTA, docente de planta asociado del Programa de Bacteriología 
y Laboratorio Clínico, quien presentó solicitud para participar en el evento internacional virtual denominado 
“Congreso Universitario Internacional sobre la Comunicación en la profesión y en la Universidad de hoy: 
Contenidos, Investigación, Innovación y Docencia (CUICIID)”, con la presentación de la ponencia 
“Aprendizaje autónomo: tensiones entre las éticas deontológicas y gratificantes en estudiantes 
universitarios”, que se llevará a cabo los días 5, 6 y 7 de octubre de 2022 organizado por la Universidad 
Complutense de Madrid (España). 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – AUTORIZAR a la Rectora de la Universidad, para el reconocimiento y pago de 
inscripción al docente relacionado en el artículo primero del presente Acuerdo. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición…” 

 
Una vez expuesto, se dispuso ante el Consejo Superior Universitario el proyecto de acuerdo por el cual se autoriza 
la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior al docente Juan José Burgos Acosta; el 
cual fue aprobado por unanimidad.  

 
8. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la participación de la docente Yamile 
Edith Borda Pérez, docente Ocasional de Tiempo Completo en un evento internacional. 
 

La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, presentó el proyecto de 
acuerdo por el cual se autoriza la participación de la docente YAMILE EDITH BORDA PÉREZ, docente Ocasional de 
Tiempo Completo; el cual establece lo siguiente: 
 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 13 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

“...El Consejo de la Facultad de Ciencias Sociales mediante Acta número 16 del 04 de agosto de 2022, 
emitió concepto favorable a la solicitud, previa verificación del cumplimiento de los requisitos 
contemplados en los Acuerdos 004 de 2003 y 015 de 2008. 
 
Que el Consejo Académico, mediante Acuerdo 052 del 13 de septiembre de 2022, emitió concepto 
favorable para la participación en un evento internacional solicitado por la docente ocasional de tiempo 
completo YAMILE EDITH BORDA PÉREZ, del Programa Trabajo Social, quien presentó solicitud para 
participar en el “X Congreso Iberoamericano de Universidades Promotoras de Salud”, a realizarse del 10 
al 12 de octubre de 2022, de manera virtual con la presentación de la video ponencia: “Entorno 
Saludable Universitario en el Retorno a la Presencialidad Posterior al Confinamiento por Covid 19”, 
organizado por la Red Iberoamericana de Universidades promotoras de la salud, en Coimbra -Portugal. 
 
Que la docente YAMILE EDITH BORDA PÉREZ, una vez finalice el evento, se compromete a: 
 
1. Presentar la ponencia ante el grupo de docentes del programa de Trabajo Social. 
2. Presentar los contenidos de la ponencia en el Comité de Currículo. 
3. Presentar informe de la experiencia y copia del certificado de presentación en el evento, reflexión en 
el semillero de investigación SOCUDECOFA, en el eje de trabajo salud colectiva, complemento a la 
investigación en desarrollo de co-construcción de ambientes saludables en el entorno universitario, 
articulado a los Objetivos de Desarrollo Sostenible en procesos de formación, investigación y proyección 
social. 
 
Que, mediante Certificados de Disponibilidad Presupuestal 561 del 06 de septiembre de 2022, la 
Subdirectora Financiera certificó que la Universidad cuenta con los recursos para atender este 
compromiso. 
 
Que, en sesión del 15 de septiembre de 2022, el Consejo Superior analizó la solicitud de la docente 
YAMILE EDITH BORDA PÉREZ. 
 
Que, por lo expuesto, el Consejo Superior Universitario 
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – AUTORIZAR la participación en un evento internacional solicitado por la docente 
ocasional de tiempo completo YAMILE EDITH BORDA PÉREZ, del Programa Trabajo Social, quien 
presentó solicitud para participar en el “X Congreso Iberoamericano de Universidades Promotoras de 
Salud”, a realizarse del 10 al 12 de octubre de 2022, de manera virtual con la presentación de la video 
ponencia: “Entorno Saludable Universitario en el Retorno a la Presencialidad Posterior al Confinamiento 
por Covid 19”, organizado por la Red Iberoamericana de Universidades promotoras de la salud, en 
Coimbra -Portugal. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. – RECONOCER Y ORDENAR el valor correspondiente a CIENTO OCHENTA EUROS 
(180 €) por concepto de inscripción a la docente ocasional de tiempo completo YAMILE EDITH BORDA 
PÉREZ, docente ocasional de tiempo completo, del Programa Trabajo Social, para participar en el evento 
mencionado en el Artículo Primero del presente Acuerdo. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición…” 



Acta 16-15/09/2022 
Página 14 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

 
Una vez expuesto el proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la participación de la docente Yamile Edith Borda 
Pérez, docente Ocasional de Tiempo Completo en un evento internacional, se dio paso a la votación por parte del 
Consejo Superior Universitario, el cual aprobó la solicitud por unanimidad.  
 

9. Revisión y aprobación del proyecto de acuerdo por el cual se aprueba la creación, organización y desarrollo 
del programa de pregrado en Arquitectura de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, de la Universidad 
Colegio Mayor de Cundinamarca. 
 

El Consejo Superior Universitario autorizó el ingreso a la sesión a los doctores Julio César Orjuela Peña - decano de 
la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, Camilo Rizo - jefe de la Oficina de Planeación, Sistemas y Desarrollo, Freddy 
Chacón Chacón - docente de planta e Iván Manjarres - docente de planta, para la presentación del punto sobre el 
proyecto de acuerdo por el cual se aprueba la creación, organización y desarrollo del programa de pregrado en 
Arquitectura de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca. 
 
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, informó que la totalidad de los 
soportes documentales se encuentran anexos al Drive de la sesión. 
 
Acto seguido, se llevó a cabo la presentación por parte de los invitados bajo los siguientes argumentos: 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 15 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

 
 

 

 
 

 

 



Acta 16-15/09/2022 
Página 16 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

 

 
 
El doctor Julio César Orjuela Peña - decano de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, manifestó que se realiza la 
presentación con el fin de continuar con el trámite ante el Ministerio de Educación Nacional con el fin de obtener 
el registro calificado, así mismo, informó que de darse la aprobación la Universidad Colegio Mayor de 
Cundinamarca sería una de las únicas universidades públicas en ofertar el programa de Arquitectura nocturno y la 
segunda aparte de la Universidad Nacional en ofertar el programa en Bogotá D.C. 
 
Acto seguido, se dio la palabra al doctor Camilo Rizo - jefe de la Oficina de Planeación, Sistemas y Desarrollo, quién 
manifestó las siguientes conclusiones al estudio financiero (anexo a la presente acta) para la implementación del 
programa: 

 
 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 17 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

● Población. El modelo muestra un crecimiento lineal congruente con una deserción media histórica, hasta que 
se nivela en el 10 semestre del programa. Para ese punto, con los datos de entrada, la población del programa 
alcanza los 668 estudiantes en todo el programa; un promedio de 74 estudiantes por semestre con 47 grados 
esperados. 

● Valor de la matrícula. Se estimó que la población análoga a la que se espera atender pagará aproximadamente 
2.2 SMMLVS. Se adicionó el efecto de los recursos no condicionados para funcionamiento de parte del 
Gobierno. El proceso lleva a que aproximadamente los ingresos del programa sean cercanos a los 4.9 SMMLVs 
en la senda analizada. 

● La proyección del flujo de caja muestra que en los primeros 4 semestres del programa se acumulen 
excedentes para aportar a los proyectos de inversión y dejar un remanente para sufragar funcionamiento 
futuro. Sin embargo, a partir del 5to semestre de funcionamiento se hace necesario un proceso de dotación. 
En toda la senda del programa la dotación de espacios académicos excede los 3,000 MM COP. Se considera 
desde el 5to semestre una erogación de por concepto de arriendo, cercano a los 130 MM COP semestrales. 

● El punto de equilibrio por semestre es alcanzable hasta en la senda analizada, con momentos en el 5to y 7mo 
semestre de operación en que los flujos de egreso no compensan los de ingreso. Sin embargo, al tomar los 
excedentes generados por el programa, se encuentra una tasa de retorno positiva en la senda analizada. 

● Los resultados del modelo adjunto muestran un programa viable. De todas formas, es indispensable resaltar 
que los elementos de inversión y egreso por docencia no pueden incrementarse en un escenario de población 
cómo el modelado. Así mismo, si la población muestra un comportamiento inferior al modelado (menos 
ingreso de estudiantes o mayor deserción) se deben reconsiderar los egresos del pronóstico. 

 

 
 
El doctor Lombardo Rodríguez López - ex rector, felicitó a los expositores por la programación curricular y la 
aproximación estratégica inicial; a excepción de las cortes que es una de las partes que se debe aclarar en la 
presentación, de tal forma que haya número de estudiantes por semestre para ilustrar la gráfica que ya existe. le 
llama la atención la palabra ofertar la cual debería ser reemplazada por ofrecer puesto que se invita a los aspirantes 
a ingresar al programa. Felicitó a la institución por involucrar la dimensión ecológica del programa la cual es muy 
pertinente. Manifestó la oportunidad única de interdisciplinariedad con los otros programas de la facultad, es muy 
clara la estructura curricular y el cruce de todos los programas de manera transversal ya que pocas Universidades 
lo hacen. 
 
De igual forma, manifestó que no está conforme con el 17% de investigación para el programa. El doctor Lombardo 
Rodríguez López - ex rector, solicitó evidenciar un estudio de mercado frente al resto de Universidades que ofertan 



Acta 16-15/09/2022 
Página 18 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

el programa en Bogotá y en Colombia y adicionalmente, conocer la proyección de infraestructura e indicó que le 
pareció positiva la conclusión viable por cuanto denota que el programa supervive. 
 
En términos de lo curricular, cuál es la tasa de absorción de la Universidad y le gustaría ver una proyección frente 
a ello. Así mismo, el doctor Lombardo Rodríguez López - ex rector, solicitó verificar la tasa de deserción puesto que 
a nivel de Colombia la deserción es del 35% y esto significa un indicador bastante favorable para la institución.  El 
doctor Lombardo Rodríguez López - ex rector, indicó que se abstendría de votar por el proyecto de acuerdo por 
las consideraciones realizadas, hasta tanto se resuelvan las inquietudes presentadas; igualmente manifestó que se 
debía retirar de la sesión. 
 
El docente de planta Freddy Chacón Chacón, anunció que uno de los anexos incluidos que soportan el proyecto de 
acuerdo contiene un cuadro comparativo con los 16 programas de la región. En el cual se resuelven varias de las 
inquietudes sobre el estudio de mercado. 
 
El doctor Lugo Manuel Barbosa Guerrero - Representante de los Docentes, indicó que el proyecto de acuerdo debía 
ser votado por cuanto se realizaron una serie de preguntas, las cuales fueron contestadas por los expositores, así 
mismo, la Universidad hace mucho tiempo ha venido realizando un trabajo serio para poder proponer el programa 
de Arquitectura en su oferta. 
 
El doctor Nelson Eduardo Rodríguez Montaña - delegado del presidente de la República, manifestó que la 
presentación de esta propuesta hace parte de una Plan Rectoral que se acompañó y se destaca la labor del 
Ingeniero Julio César Orjuela por su trayectoria, se nota un trabajo técnico, creativo, juicioso y objetivo por parte 
del equipo de trabajo. La justificación le pareció apropiada, la demanda insatisfecha se trabaja desde otra 
dimensión y evidenció que se garantizan las primeras cortes de estudiantes. Por su parte, los felicitó y no tiene 
ningún tipo de objeción está dispuesto a dar su voto favorable. 
 
La doctora Ana Isabel Mora Bautista - Representante de las Directivas Académicas, indicó que la Universidad ya 
está definiendo una ruta de fortalecimiento de investigación, es así como el 17% proyectado va a tener un cambio 
favorable; lo anterior, evidenciado en las acciones que se han encaminado como lo es a través del acuerdo 035 de 
2022 aprobado por el Consejo Académico que abre convocatoria de investigación en la Universidad. 
 
La doctora María Ruth Hernández Martínez – Rectora de la Universidad, agradeció al equipo de trabajo, 
manifestando que es un trabajo que da valor a construir sobre lo construido, reconociendo el trabajo que el 
Talento Humano de la Universidad ya estaba desarrollando, La estrategia de la administración no solo se enmarca 
en cumplir el Plan Rectoral articulado al PDI, sino que involucra a todo el recurso humano que está realizando sus 
aportes. 
 
La doctora María Ruth Hernández Martínez – Rectora de la Universidad, agradeció al Consejo Superior 
Universitario la forma receptiva de acudir a la presentación, la cual se realizó de manera sustentada en concepto 
jurídico, técnico, financiera y frente a los comparativos que se realizan con el fin de poder analizar los sectores de 
manera objetiva. La administración siempre busca recoger las observaciones e inquietudes de todos los consejeros 
con el fin de compartir los conceptos técnicos necesarios, complementar y fortalecer todos los temas presentados 
ante el cuerpo colegiado. 
 
Una vez deliberado, se dispuso a consideración del Consejo Superior Universitario el proyecto de acuerdo por el 
cual se aprueba la creación, organización y desarrollo del programa de pregrado en Arquitectura de la Facultad de 
Ingeniería y Arquitectura, de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca; el cual fue aprobado con siete (07) 
votos a favor. 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 19 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

10. Informe de Rectoría – Planta Física.  
 

El Consejo Superior Universitario autorizó el ingreso a la sesión a la doctora Yaira Londoño Bermúdez - Ingeniera 
encargada del proyecto de nueva sede - planta física. 
 
La doctora María Ruth Hernández Martínez - Rectora de la Universidad, informó que es parte del informe de la 
administración presentar algunas situaciones de orden administrativo; entre ellas, aportó que se realizó solicitud 
de informe a la Contraloría General de la República sobre las razones por las cuales durante los últimos 8 años no 
ha realizado auditoría a la Universidad. Es así como la Contraloría General de la República inició Auditoría a la 
Universidad a partir del 18 de julio y hasta el 02 de diciembre de 2022. 
 
La doctora María Ruth Hernández Martínez - Rectora de la Universidad, informó que se llevó a cabo la integración 
del personal administrativo, entre otras actividades de bienestar a los funcionarios administrativos. Se llevó a cabo 
la Audiencia de Rendición de Cuentas de la Vigencia 2021; comunicando todos los temas de rigor por medio de 
streaming se recibieron alrededor de 8 observaciones sobre el tema, a las cuales se les brindó la debida respuesta. 
 
La doctora María Ruth Hernández Martínez - Rectora de la Universidad, informó que entrando en materia sobre el 
tema de Planta Física se requiere ante el Ministerio de Educación Nacional por parte de la institución las razones 
por las cuales no ha sido posible que los Recursos sean destinados sin limitar a la Universidad a un uso específico, 
así mismo, por qué razones no ha sido posible tener una reunión con el señor Ministro con el fin de lograr comunicar 
toda la relación de acciones alrededor de adquisición del predio. 
 
La doctora Yaira Londoño Bermúdez - Ingeniera encargada proyecto nueva sede, manifestó todas las acciones que 
han sido realizadas al detalle por parte de la Universidad para lograr la obtención a título gratuito del predio en la 
ubicación calle 166. 
 
Se anexa presentación al acta. 
 
El Representante de los docentes Lugo Manuel Barbosa Guerrero, se retiró de la sesión siendo las 6:00 p.m.  
 
SOLICITUD REUNIÓN PRESENCIAL MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL – 01 DE JULIO DE 2022: 



Acta 16-15/09/2022 
Página 20 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

 

 
 

 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 21 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

 

 
 

11. Proposiciones y varios.   
 
El secretario general informó a la Señora presidenta que se agotó el orden del día. 
 
Siendo las 06:35 p.m. del 15 de septiembre de 2022, se dio por terminada la sesión. 

 

COMPROMISOS O ACUERDOS 



Acta 16-15/09/2022 
Página 22 de 23 

AGDFO-18 
    Versión 1 

No. ACTIVIDAD RESPONSABLE FECHA 

1. 
Proyecto de acuerdo por el cual se otorga un año sabático a 
la Docente Jeannette Navarrete Ospina. (APROBADO). 

Secretaría General 
15 de septiembre 

de 2022 

2. 

Proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de 
Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior a 
la docente Sandra Mónica Estupiñán Torres. (APROBADO). 

Secretaría General 
15 de septiembre 

de 2022 

3. 

Proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de 
Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior al 
docente Freddy Chacón Chacón. (APROBADO). 

Secretaría General 
15 de septiembre 

de 2022 

4. 

Proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de 
Actualización y Perfeccionamiento Docente en el Exterior al 
docente Juan José Burgos Acosta. (APROBADO). 

Secretaría General 
15 de septiembre 

de 2022 

5. 

Proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la participación 
de la docente Yamile Edith Borda Pérez, docente Ocasional 
de Tiempo Completo en un evento internacional. 
(APROBADO). 

Secretaría General 
15 de septiembre 

de 2022 

6. 

Proyecto de acuerdo por el cual se aprueba la creación, 
organización y desarrollo del programa de pregrado en 
Arquitectura de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, de 
la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca. 
(APROBADO). 

Secretaría General 
15 de septiembre 

de 2022 

 

ANEXOS SI  NO  (Relacionar anexos) 

1. Acta 11 de 2022. 
2. Reconocimiento Dra. Edna Rocío Pulido Olaya - Ex Representante de los Egresados ante el Consejo Superior 

Universitario. 
3. Proyecto de acuerdo por el cual se otorga un año sabático a la Docente Jeannette Navarrete Ospina. 
4. Proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el 

Exterior a la docente Sandra Mónica Estupiñán Torres. 
5. Proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el 

Exterior al docente Freddy Chacón Chacón. 
6. Proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la comisión de Actualización y Perfeccionamiento Docente en el 

Exterior al docente Juan José Burgos Acosta. 
7. Proyecto de acuerdo por el cual se autoriza la participación de la docente Yamile Edith Borda Pérez, docente 

Ocasional de Tiempo Completo en un evento internacional. 
8. Proyecto de acuerdo por el cual se aprueba la creación, organización y desarrollo del programa de pregrado 

en Arquitectura de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca. 
9. Informe de Rectoría – Planta Física.  

 
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1y5GBb-fRvlJ0lNI978khaOvdGWHNrdUy 
 
El audio de la sesión del 15 de septiembre de 2022 hace parte integral de la presente Acta.  

 

 
X 



 
 

 
 

 
 

Acta 16-15/09/2022 
Página 23 de 23 

AGDFO-18 
Versión 1 

PRESIDENTE SECRETARIO 

FIRMA ORIGINAL FIRMADO FIRMA ORIGINAL FIRMADO 

NOMBRE ADRIANA MARÍA LÓPEZ JAMBOOS NOMBRE JUAN MANUEL RAMÍREZ MONTES 

CARGO 
DELEGADA MINISTRO DE EDUCACIÓN 

NACIONAL 
CARGO SECRETARIO 

 

Acta proyectada por  Tatiana Roa B. – Supernumeraria Secretaría General  

 


